
Comune di Campagnola Cremasca

Provincia di Cremona

L'anno  duemilaventi, addì  quattro del mese di dicembre alle ore 20:00, nella sala delle

adunanze presso la sede del Comune, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla

Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Agostino Guerini Rocco la

Giunta Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario

Comunale Dott. Massimiliano Alesio

Intervengono i Signori:

Baratta Mauro Assessore Presente

OGGETTO: FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2020.
INDIRIZZI-CONTROPROPOSTE PER LA CONTRATTAZIONE
DECENTRATA INTEGRATIVA

Guerini Rocco Agostino

Dede' Eugenio Assessore Presente

Sindaco

PRESENTI n.   3 ASSENTI n.   0.

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Comunale a trattare il seguente argomento

Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 60 del 04-12-2020



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO: l’articolo 67 del CCNL 21.05.2018, che regola la Costituzione del “Fondo
Risorse Decentrate”, destinato alla contrattazione integrativa per l’erogazione dei trattamenti
economici accessori al personale dipendente.

PRECISATO che il predetto fondo risulta composto da due macro aggregati le risorse stabili e
le risorse variabili:

Le risorse stabili presentano la caratteristica della certezza, della stabilità e della-
continuità nel tempo e si consolidano definitivamente nel tempo tra quelle destinate al
finanziamento della contrattazione decentrata integrativa.
Le risorse variabili, hanno carattere di eventualità e di variabilità e non possono, al-
contrario, essere automaticamente e direttamene confermate negli anni successivi. Ne
consegue che, annualmente, l’amministrazione deve procedere alla verifica delle
condizioni giuridiche e finanziarie, che giustificano la loro presenza nel fondo.

VISTA la Circolare dell’ARAN del marzo 2013, che indica le modalità procedurali per
giungere alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo per l’utilizzo delle
risorse decentrate, così articolate:

elaborazione delle direttive da parte dell’organo di direzione politica;-
svolgimento delle trattative;-
firma dell’ipotesi di accordo decentrato integrativo;-
verifica della compatibilità degli oneri finanziari da parte del Revisore del Conto;-
esame degli esiti della trattativa da parte dell’organo di direzione politica e-
autorizzazione alla sottoscrizione dell’accordo decentrato integrativo;
sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo;-
pubblicazioni ed ulteriori adempimenti.-

VERIFICATO  che compete all’organo esecutivo dell’ente formulare le direttive alla
delegazione trattante, per definirne gli obiettivi strategici, le priorità nell'utilizzo delle risorse
ed i vincoli, anche di ordine finanziario.

RILEVATO che, con deliberazione di  Giunta Comunale, è stato costituito il Fondo delle
risorse decentrate ai sensi dell’art. 67 del contratto collettivo nazionale del comparto Funzioni
Locali. Dalla documentazione allegata alla deliberazione, si evincono i seguenti dati:

Risorse stabili:     € 7.206,02;
Risorse variabili:  € 5.415,71

TOTALE:                 € 12.621,73

DATO ATTO che, in data 19 novembre 2020, si è tenuta l’audizione con le Organizzazioni
Sindacali, finalizzata a definire la cd. “preintesa di accordo decentrato”.  Durante
l’audizione, si è preso atto che:

Il Fondo, oggetto di contrattazione, è pari ad € 3.810,49;
Da tale importo (€ 3.810,49), vengono detratte le indennità di condizioni di lavoro, art.
70-bis. Precisamente:

Indennità di rischio: € 524,79 (€ 330,00 Visconti + € 194,79 Bonizzi);˗
Indennità di maneggio valori: € 300,00 (€ 150,00 Visconti + € 150,00 Tanzini)˗

Dalla differenza, residua la somma di € 2.985,70, a cui bisogna detrarre la somma di €
300,00 per l’indennità Responsabile Ufficio demografico (art. 70-bis, comma 1°,
lettera “a”, CCNL 21 maggio 2018).



Si perviene, dunque, alla somma di € 2.685,70.

PRESA VISIONE del Verbale di audizione, inoltrato a tutte le parti e soggetti partecipanti
all’audizione, compresi tutti i dipendenti comunali.  In sede di audizione, i dipendenti e le
Organizzazioni Sindacali presenti hanno avanzato le seguenti richieste:

N. 2 progressioni per l’anno 2020, di cui una per la categoria “C” ed una per laa)
categoria “B”. Somma stimata da destinare alle progressioni economiche: € 1.400,00.
Si propone di integrare la “Metodologia Valutativa per il riconoscimento delle
progressioni orizzontali”, dettagliando il criterio residuale dell’”esperienza maturata”.
€ 770,00: per la remunerazione della performance.b)
€ 515,70: per la remunerazione delle indennità per specifiche responsabilità (art.c)
70-quinquies CCNL 21 maggio 2018).

RITENUTO  di formulare alla delegazione trattante di parte pubblica (Segretario Comunale,
coadiuvato dal Responsabile Area Finanziaria) le seguenti e necessarie direttive generali di
destinazione del fondo risorse decentrate per l’anno 2020, quali contro-proposte alle richieste
avanzate:

Conferma delle seguenti indennità:
indennità di condizioni di lavoro, art. 70-bis. Precisamente:  - Indennità di
rischio: € 524,79 (€ 330,00 Visconti + € 194,79 Bonizzi); - Indennità di
maneggio valori: € 300,00 (€ 150,00 Visconti + € 150,00 Tanzini);
indennità Responsabile Ufficio demografico (art. 70-bis, comma 1°, lettera
“a”, CCNL 21 maggio 2018), per € 300,00.

Nessuna progressione orizzontale per l’anno 2020.
€ 2.000,00, per la remunerazione della performance.
€ 685,70, per la remunerazione delle indennità per specifiche responsabilità.

CON VOTI unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge.

DELIBERA
Di  formulare alla Delegazione trattante di Parte Pubblica (Segretario Comunale,1.
coadiuvato dal Responsabile Area Finanziaria),  le seguenti e necessarie
direttive-indirizzi generali di destinazione del fondo risorse decentrate per l’anno
2020, quali contro-proposte alle richieste avanzate:

Conferma delle seguenti indennità:
indennità di condizioni di lavoro, art. 70-bis. Precisamente:  - Indennità
di rischio: € 524,79 (€ 330,00 Visconti + € 194,79 Bonizzi); - Indennità
di maneggio valori: € 300,00 (€ 150,00 Visconti + € 150,00 Tanzini);
indennità Responsabile Ufficio demografico (art. 70-bis, comma 1°,
lettera “a”, CCNL 21 maggio 2018), per € 300,00.

Nessuna progressione orizzontale per l’anno 2020.
€ 2.000,00, per la remunerazione della performance.
€ 685,70, per la remunerazione delle indennità per specifiche responsabilità.

Di autorizzare la Delegazione trattante di Parte Pubblica a sottoscrivere il contratto2.
decentrato integrativo nel rispetto delle direttive-controproposte indicate al punto n. 1.
Di dare atto che la procedura di contrattazione si svolgerà secondo le seguenti3.
successive fasi:

Inoltro della presente deliberazione alle Organizzazioni Sindacali ed a tutti ia)
dipendenti (a cura dell’Ufficio Segreteria-Demografici);



Verifica della compatibilità degli oneri finanziari da parte del Revisore delb)
Conto con acquisizione del connesso parere (a cura dell’Ufficio Finanziario);
Sottoscrizione definitiva del contratto decentrato integrativo.c)
Il contratto integrativo, corredato delle relazioni previste dalla legge e cond)
l’indicazione delle modalità di copertura dei relativi oneri finanziari, deve
essere trasmesso, entro 5 giorni dalla sottoscrizione, per via telematica
all’ARAN (art.40-bis, comma 5, del D. Lgs. n. 165/2001). Analogo obbligo di
trasmissione è previsto in favore del CNEL.
Invio, in favore del Ministero dell’Economia e Finanze, delle “specifichee)
informazioni sui costi della contrattazione integrativa”, certificate dagli organi
di controllo (art. 40-bis, comma 3, del D.Lgs.n.165/2001).
Pubblicazione sul proprio sito istituzionale del contratto integrativo stipulato,f)
unitamente alla relazione tecnico–finanziaria e alla relazione illustrativa,
certificate dagli organi di controllo interno, nonché le “specifiche informazioni
sui costi della contrattazione integrativa” annualmente trasmesse al ministero
dell’Economia e delle Finanze, secondo le modalità sopra descritte (art. 40-bis,
comma 4, del D.Lgs.n.165/2001).

Stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto in forma
palese per alzata di mano

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi4.
dell’Art.134 del D.Lgs.267/2000.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N .60  DEL 04-12-2020

OGGETTO: FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2020. INDIRIZZI-CONTROPROPOSTE PER
LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U.
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme
alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

Campagnola Cremasca, li 04-12-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Massimiliano Alesio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso
ai sensi dell'art. 151, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Campagnola Cremasca, li 04-12-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to  Graziella Martino



Letto, confermato e sottoscritto.

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Agostino Guerini Rocco F.to Dott. Massimiliano Alesio

___________________________________________________________________________
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

(art. 125 D.lgs. 18.08.2000, n. 267)
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione, oggi
____16-12-2020______giorno di pubblicazione, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125
del D.lgs. 18.08.2000, n. 267.

Campagnola Cremasca, 16-12-2020

IL Segretario Comunale
F.to Dott. Massimiliano Alesio

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.lgs. 18.08.2000, n. 267)

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
Pretorio informatico del Comune dal _____16-12-2020___________ al
________31-12-2020__________________

Campagnola Cremasca, _____16-12-2020________

IL Segretario Comunale
F.to Dott. Massimiliano Alesio

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ACQUISITA ESECUTIVITÀ
(art. 134, 3° e 4° comma D.lgs. 18.08.2000, n. 267)

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il ___04-12-2020____________ per essere la stessa stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Campagnola Cremasca, ___________

IL Segretario Comunale
F.to Dott. Massimiliano Alesio


